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Hà Nội, ngàyZltháng tị-năm 2020/TCT-DNL 
V/v: thuế GTGT đối vói 

dịch vụ thư tín dụng (L/C) của 
cảc TCTD.

Kính gửi: Cục thuế các tỉnh. TP trực thuộc Trung ương.

Liên quan đến chính sách thuế Giá trị gia tăng (GTGT) đối với dịch vụ thư 
tín dụng (L/C) của các Tổ chức tín dụng theo Luật các Tổ chức tín dụng số 
47/2010/QH12 ngày 16/6/2010 và Luật thuế GTGT, Tổng cục Thuế có ý kiến 
như sau:

Tại khoản 1 Điều 1 Luật số 31/2013/QH13 ngày 19/6/2013 của Quốc hội 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế GTGT quy định về đối tượng không 
chịu thuế GTGT:

“8. Các dịch vụ tài chính, ngân hàng, kinh doanh chứng khoán sau đây:
a) Dịch vụ cấp tín dụng bao gồm: cho vay; chiết khấu, tái chiết khấu công 

cụ chuyển nhượng và các giấy tờ có giá khác; bảo lãnh; cho thuê tài chính; phát 
hành thẻ tín dụng; bao thanh toán trong nước; bao thanh toán quốc tế; hình thức 
cấp tín dụng khác theo quy định của pháp luật;”

Tại Luật các Tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16/6/2010 của Quốc 
Hội có quy định:

- Tại khoản 15 Điều 4:
“15. Cung ứng dịch vụ thanh toán qua tài khoản là việc cung ứng phương 

tiện thanh toán; thực hiện dịch vụ thanh toán séc, lệnh chi, ủy nhiệm chi, nhờ 
thu, ủy nhiệm thu, thẻ ngân hàng, thư tín dụng và các dịch vụ thanh toán khác 
cho khách hàng thông qua tài khoản của khách hàng”.

-Tại Điều 162:
“1. Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2011.
2. Luật các tổ chức tín dụng số 02/1997/QH10 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật các tổ chức tín dụng số 20/2004/QH11 hết hiệu lực kể từ 
ngày Luật này có hiệu lực”.

Căn cứ các quy định pháp luật nêu trên, kể từ ngày 01/01/2011, khi Luật 
các Tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 có hiệu lực thi hành thì thư tín dụng 
(L/C) là hình thức cung ứng dịch vụ thanh toán, do vậy sẽ không thuộc đối 
tượng không chịu thuế GTGT theo quy định.

Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương rà soát, hướng dẫn các Tổ chức tín dụng (L/C) trên địa bàn quản lý có phát



sinh hoạt động cung cấp dịch vụ thư tín dụng (L/C) thi thực hiện kê khai, nộp 
thuế GTGT theo đúng quy định.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương biêt và thực h iệ n . /^ ^
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